
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48  del Reg.    Data 12-04-2018 
 
 

 

 
Oggetto: POR FESR 2014/2020 ASSE 4, AZIONE 13.2.  INTERVENTO 13.2.1 
"Interventi di efficienza energetica e utilizzo di fonti rinnovabili nella 
pubblica illuminazione".  Provvedimenti. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno A 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Marche ha emanato il bando POR FESR 2014/2020 ASSE 4, 

AZIONE 13.2. – INTERVENTO 13.2.1 “Interventi di efficienza energetica e 

utilizzo di fonti rinnovabili nella pubblica illuminazione” al quale questo 

Comune ha partecipato con la richiesta di finanziamento; 

- la Regione Marche, con nota Prot. n. 367674 del 04/04/2018 ha richiesto una 

integrazione di documenti ed in particolare è stato richiesto se l’intervento 

oggetto di richiesta di finanziamento, denominato “Lavori di miglioramento 

efficienza energetica e adeguamento alla L.R. 10/02 della pubblica 

illuminazione” redatto dal Per. Ind. Fabrizio Mancini, per un importo 

complessivo di Euro 152.000,00, è inserito in un più ampio progetto di 

riqualificazione urbana, dimostrando tale requisito con una descrizione 

dettagliata del progetto di riqualificazione urbana in modo da poter individuare 

chiaramente la tipologia degli interventi di riqualificazione e l’esatta ubicazione 

dell’intervento di pubblica illuminazione; 

- tale integrazione è stata predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale come da 

nota Prot. n. 2173 del 12/04/2018; 

- l’ufficio tecnico comunale ha predisposto anche una relazione illustrativa Prot. 

n. 2190 del 12/04/2018 sull’andamento dei lavori in questione dato che la 

Regione Marche aveva richiesto se i lavori in questione erano stati terminati alla 

data di richiesta di finanziamento; 

 

CONSIDERATO infatti  che: 

- l’intervento della pubblica illuminazione oggetto di richiesta di contributo ricade 

nelle aree dove, con un altro progetto, sono stati previsti i lavori di 

riqualificazione urbana denominati “Programma M.I.T. 6000 campanili. Lavori 

di manutenzione viabilità e recupero infrastrutture comunali.” approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/10/2013 e poi con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 117 del 27/11/2015 è stata approvata una variante in 

corso d’opera; 

- come desumibile dalle documentazioni progettuali dei due progetti, i luoghi, 

dove la pubblica illuminazione viene adeguata alla L.R. 10/02 e migliorata dal 

punto di vista di miglioramento energetico, coincidono con i luoghi del progetto 

di riqualificazione urbana in quanto entrambi gli interventi riguardano l’intero 

territorio comunale; 

- in particolare la riqualificazione urbana riguarda la viabilità ed infrastrutture dei 

centri abitati e tali viabilità e infrastrutture sono interessate anche dal progetto 

della pubblica illuminazione oggetto della richiesta di finanziamento; 

- tali interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione e quello relativi al  

“Programma M.I.T. 6000 campanili. Lavori di manutenzione viabilità e 

recupero infrastrutture comunali”, sono ricompresi nel documento politico-

programmatico dell’Amministrazione comunale e attuati attraverso il relativo  

inserimento nella Relazione previsionale e programmatica (oggi Documento 

Unico di Programmazione), nel programma delle opere pubbliche e nel bilancio 

pluriennale a suo tempo approvati; 

- tali interventi hanno rappresentato importanti azioni complementari tra di loro ai 

fini di una riqualificazione urbana dell’intero territorio comunale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

DATO ATTO che per quanto riguarda il  progetto relativo alla  riqualificazione 

urbana denominato “Programma M.I.T. 6000 campanili. Lavori di manutenzione 

viabilità e recupero infrastrutture comunali.”, i lavori sono stati ultimati in data 

05/08/2016 come da relativo verbale, mentre per  l’intervento della pubblica 

illuminazione il progetto non è stato completamente attuato prima che questo Comune 

abbia presentato la domanda di finanziamento alla Regione Marche; infatti nella 

relazione esplicativa prot. n. 2190 del 12/04/2018 del Responsabile dell’Ufficio tecnico 

comunale viene specificato che: “…. i lavori sono stati sospesi (vedi allegato alla 

domanda di partecipazione) al fine di consentire un miglioramento architettonico di un 

intervento nel centro storico senza alcun incremento dei costi, ma a causa del sisma del 

24.08.2016 i lavori non sono stati più ripresi per motivi collegati all’emergenza e alla 

sicurezza che si è venuta a creare sul territorio comunale che ha subito  molteplici 

danni sia alle strutture e infrastrutture pubbliche e sia agli edifici privati. Alla data 

della domanda di finanziamento e alla data attuale i lavori sono ancora sospesi visto il 

persistere lo stato di emergenza e quindi non ultimati e di conseguenza ancora non è 

stato emesso lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione….” 

 

CONSTATATO pertanto che viene  rispettato il punto 3.3 del bando “POR FESR 

2014-2020 2014/2020 13.2 Adozione soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi 

energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici 

di regolazione (sensori luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della 

rete)” in quanto  ai sensi dell’art. 65 § 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 il progetto 

non è stato completamente attuato prima che questo Comune abbia presentato la 

domanda di finanziamento; 

 

 Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. di prendere atto e approvare  la relazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale prot. n. 2173 del 12/04/2018 con la quale si ritiene che il punto 3 del 

paragrafo 2.2 “Requisiti di ammissibilità” del Bando in oggetto viene rispettato dato che 

l’intervento della pubblica illuminazione è inserito, e quindi si integra, in un più ampio 

progetto di riqualificazione urbana denominato “Programma M.I.T. 6000 campanili. 

Lavori di manutenzione viabilità e recupero infrastrutture comunali.” approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/10/2013. 

 

2. di prendere atto  che, come specificato nella relazione dell’Ufficio tecnico comunale  

Prot. n. 2190 del 12/04/2018, che viene approvata con la presente deliberazione,  i 

lavori relativi all’intervento della pubblica illuminazione non erano stati  

completamente attuati  al momento della presentazione della domanda di 

finanziamento; 

 

3.Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, 

secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

4.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 12-04-18  ATTO N. 48        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

POR FESR 2014/2020 ASSE 4, AZIONE 13.2.  INTERVENTO 13.2.1 "Interventi di 

efficienza energetica e utilizzo di fonti rinnovabili nella pubblica illuminazione".  

Provvedimenti.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 12-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-04-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 12-04-18   al  27-04-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2198, in data 12-04-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


